
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

N. DET / 85 / 2019 DEL 14-03-2019

AREA SEGRETERIA PROPOSTA N. DT - 70 - 2019 DEL 04-03-2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DEL 17 MARZO 2019 IN OCCASIONE DELLA SAGRA DI

SAN GIUSEPPE 2019  - IMPEGNI DI SPESA. 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 19 dicembre 2018, con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ai sensi del D.Leg.vo  118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n 14 del 30 gennaio 2019 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

        
RICHIAMATE le delibere nr. 21 e nr. 36  rispettivamente del 6 febbraio 2019 e del 27 febbraio

2019 con le quali la Giunta Comunale ha espresso indirizzi per la concessione:

a) del patrocinio comunale alla manifestazione, promossa dalla Pro Loco di Zanè in occasione

della “Sagra di San Giuseppe”, in programma domenica 17 marzo 2019 lungo le vie del Centro

Storico di Zanè (rinviata in caso di maltempo a domenica 24 marzo);

b) della collaborazione del Comune alla stessa manifestazione assumendo a carico del Comune

le spese per la realizzazione di  alcuni trattenimenti di spettacolo;

CONSIDERATO che con i medesimi provvedimenti  si demandava ai Responsabili dei Servizi

competenti  ogni  provvedimento  inerente  e  conseguente  all’approvazione  delle  deliberazioni

sopracitate, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa per i seguenti pagamenti:

– €   280,00  +  IVA  10%  e  così  per  totali  €  308,00=  per  la  prestazione  artistica  del

giocoliere Sig. Quagliotto Davide di Padova, somma da liquidarsi su presentazione di

fattura elettronica da parte della Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l. di Taglio di Po’;

– € 520,00= (IVA esente) per la prestazione dei madonnari Sig.ri Pillan Federico e Bogoni

Michela di Monteforte D’Alpone (VR), somma da liquidarsi su presentazione di fattura

elettronica da parte della Ditta Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR);

– € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi € 244,00= per  la presenza del ludobus  per

due ore con due operatori dell’Associazione Fate per gioco di Schio, somma da liquidarsi

su presentazione di fattura elettronica da parte della stessa Associazione; 



per una spesa complessiva di € 1.072,00= IVA compresa da impegnare al Capitolo 13250 “Spese

per attività culturali” del Bilancio 2019;

CONSIDERATO che il  D.L 6 luglio 2012, n.  95,  convertito  con Legge 135/2012,  all’art.  1,

prevede  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a;

DATO ATTO che, trattandosi di singoli servizi di importo inferiore agli € 40.000,00, trovano

applicazione le disposizioni contenute:

-  nell’articolo  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.vo  50/2016  che  prevede,  per  tale  soglia,

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- nell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo 50/2016 che testualmente prevede, per tale soglia, “il

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica certificata o strumenti  analoghi

negli altri Stati membri”;

VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018  (Legge di Stabilità 2019) la quale ha modificato

l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2016 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo

di ricorrere al MePA da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

VERIFICATO che gli importi di spesa delle singole prestazioni sono inferiori a € 40.000,00= e ,

quindi, si può ricorrere alla procedura prevista dall'art. 36, c.2 lettera a) del D.Leg.vo 50/2016

per l'affidamento diretto;

PRESO E DATO ATTO che le attività sopradescritte  presentano caratteri di natura artistica, di

unicità ed esclusività, in quanto espressione del talento artistico e musicale e pertanto i  soggetti

sono stati individuati direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche e

alle esperienze maturate;

RICORDATO  che  secondo  l'interpretazione  della  giurisprudenza  contabile  (Corte  dei  Conti

Liguria – deliberazione n. 64/2014), è possibile procedere all'affidamento diretto, senza ricorrere

al mercato elettronico, per le prestazioni artistiche, non rientrando le medesime nella materia

dall'appalto di servizi, e costituendo le stesse una prestazione di opera professionale disciplinata

dall'art. 2229 c.c., per cui, in tale caso, non sussistono le ragioni per l'applicazione del codice dei

contratti pubblici “essendo di tutta evidenza che l'infungibilità della prestazione artistica rende la

medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche”;

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di legge e che in conformità dell'articolo 192 della

Legge 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Leg.vo n. 50/2016:

– con  l'esecuzione  dei  contratti  si  intende  realizzare  alcuni  trattenimenti  artistici  e  di

spettacolo in  occasione della  manifestazione in  programma domenica 17 marzo 2019

(rinviata in caso di maltempo a domenica 24 marzo) promossa dalla Locale Pro Loco di

Zanè con il patrocinio e la collaborazione del Comune;



– i contratti hanno per oggetto:

* la prestazione artistica del giocoliere “Geo” Sig. Quagliotto Davide di Padova, per una

spesa  di € 280,00 + IVA  10%  e così per totali € 308,00=, da liquidarsi su presentazione

di fattura elettronica da parte della Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l. di Taglio di

Po’;

* la prestazione dei madonnari Sig.ri Pillan Federico e Bogoni Michela di Monteforte

D’Alpone (VR), per una spesa di € 520,00= (IVA esente),  da liquidarsi su presentazione

di fattura elettronica da parte della Ditta Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR);

* per  la presenza del ludobus  per due ore con due operatori dell’Associazione Fate per

gioco di Schio, per una spesa di € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi € 244,00=,

da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica da parte della stessa Associazione;

– per i sufferiti contratti non sussistono clausole ritenute essenziali;

– la scelta dei contraenti è avvenuta attraverso affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36 c. 2

lettera a) del D.Leg.vo 50/2016;

RITENUTO, quindi:

• affidare alla Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l. di Taglio di Po’ la prestazione artistica

del giocoliere Sig. Quagliotto Davide in arte “Geo”, per una spesa  di € 280,00 + IVA  10%

e così per totali € 308,00=, da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

• affidare alla Ditta Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR)  la prestazione artistica

dei madonnari Sig.ri Pillan Federico e Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR), per

una spesa di € 520,00= (IVA esente),  da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

• affidare all’Associazione Fate per gioco di Schio il servizio per la presenza del ludobus

per due ore con due operatori, per una spesa di € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi

€ 244,00=, da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

per una spesa complessiva di € € 1.072,00= IVA compresa da impegnare al  Capitolo 13250

“Spese per attività culturali” del Bilancio 2019;

DI DARE ATTO che ai sensi  della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei

flussi finanziari:

– per la prestazione artistica del giocoliere Sig. Quagliotto Davide di Padova, il codice CIG

attribuito è il seguente Z0E2724715;

– per  la  prestazione artistica dei  madonnari  Sig.ri  Pillan Federico e Bogoni  Michela di

Monteforte D’Alpone (VR) il codice CIG attribuito è il seguente  ZA1272477C;

– per la  presenza del ludobus dell’Associazione Fate per gioco di Schio per due ore con

due operatori il codice CIG attribuito è il seguente Z45276A103, 

e che tali codici dovranno essere riportati sugli strumenti di pagamento ai sensi dell'art. 1 c.5

della Legge sopracitata;

VISTO il Decreto Leg.vo n. 33/2013, così come modificato dal D.Leg.vo 97/2016 riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  PA

“Amministrazione Trasparente”;

PRESO ATTO che  in caso di maltempo la manifestazione verrà rinviata a domenica 24 marzo



2019;

VISTA  la disponibilità degli stanziamenti cui vanno imputate le spese e ciò anche ai fini della

copertura e liquidazione ai sensi del D. Leg.vo  267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come

modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del

Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1.  di affidare,  per le motivazioni ed argomentazioni in premessa esposte e giusto indirizzo

espresso dalla Giunta Comunale con delibere nr. 21 del 6 febbraio 2019 e nr. 36 del 27 febbraio

2019, relativamente alla collaborazione alla manifestazione in programma domenica 17 marzo

2019 (rinviata in caso di maltempo a domenica 24 marzo 2019) lungo le vie del centro storico,

promossa dalla Pro Loco di Zanè nell’ambito dei festeggiamenti per la “Sagra di San Giuseppe”,

quanto di seguito:

–  alla Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l.  di Taglio di Po’ la prestazione artistica del

giocoliere Sig. Quagliotto Davide in arte “Geo”, per una spesa  di € 280,00 + IVA  10%  e

così per totali € 308,00=, da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

–  alla  Ditta Bogoni  Michela  di  Monteforte  D’Alpone  (VR) la  prestazione  artistica  dei

madonnari Sig.ri Pillan Federico e Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR), per

una spesa di € 520,00= (IVA esente),  da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

–   all’Associazione Fate per gioco di Schio il servizio per la presenza del ludobus  per due

ore con due operatori, per una spesa di € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi €

244,00=, da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica;

per una spesa complessiva di € € 1.072,00= IVA compresa;

2.  di impegnare,  imputare e liquidare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione:

     al Capitolo 13250    “Acquisti di beni e servizi per attività socio-culturali”  del Bilancio

2019

– la somma di €  280,00 + IVA  10%  e così per totali € 308,00= per la prestazione artistica

del giocoliere Sig. Quagliotto Davide di Padova, somma da liquidarsi su presentazione di

fattura elettronica da parte della Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l. di Taglio di Po’;

Capitolo Importo
Annualità

imputazione
CIG

13250 €   308,00= 2019 Z0E2724715



– la  somma  di  €  520,00=  (IVA esente)  per  la  prestazione  dei  madonnari  Sig.ri  Pillan

Federico  e  Bogoni  Michela  di  Monteforte  D’Alpone  (VR),  somma  da  liquidarsi  su

presentazione di fattura elettronica da parte della Ditta Bogoni Michela di Monteforte

D’Alpone (VR);

Capitolo Importo
Annualità

imputazione
CIG

13250 €   520,00= 2019 ZA1272477C

– la somma di € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi € 244,00= per  la presenza del

ludobus  per due ore con due operatori dell’Associazione Fate per gioco di Schio, somma

da liquidarsi su presentazione di fattura elettronica da parte della stessa Associazione; 

Capitolo Importo
Annualità

imputazione
CIG

13250 €   244,00= 2019 Z45276A103

3. di prendere e dare atto che, in conformità dell'articolo 192 della Legge 267/2000 e art. 32,

comma 2, del D.Leg.vo n. 50/2016, e ai fini della realizzazione della manifestazione promossa

nell’ambito dei festeggiamenti per la “Sagra di San Giuseppe 2019) e in programma domenica

17 marzo 2019:

-  con  l'esecuzione  dei  contratti  si  intende  realizzare  alcuni  trattenimenti  artistici  e  di

spettacolo  in  occasione  della  manifestazione  in  programma  domenica  17  marzo  2019

(rinviata in caso di maltempo a domenica 24 marzo) promossa dalla Locale Pro Loco di

Zanè con il patrocinio e la collaborazione del Comune;

- i contratti hanno per oggetto:

* la prestazione artistica del giocoliere “Geo” Sig. Quagliotto Davide di Padova, per una

spesa di € 280,00 + IVA  10%  e così per totali € 308,00=, da liquidarsi su presentazione di

fattura elettronica da parte della Cooperativa Deltartisti Soc. Coop.a.r.l. di Taglio di Po’;

*  la  prestazione  dei  madonnari  Sig.ri  Pillan  Federico  e  Bogoni  Michela  di  Monteforte

D’Alpone (VR), per una spesa di € 520,00= (IVA esente),  da liquidarsi su presentazione di

fattura elettronica da parte della Ditta Bogoni Michela di Monteforte D’Alpone (VR);

* per  la presenza del ludobus  per due ore con due operatori dell’Associazione Fate per

gioco di Schio, per una spesa di € 200,00 + IVA 22% e così per complessivi € 244,00=, da

liquidarsi su presentazione di fattura elettronica da parte della stessa Associazione;

- per i sufferiti contratti non sussistono clausole ritenute essenziali;

- la scelta dei contraenti è avvenuta attraverso affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36 c. 2

lettera a) del D.Leg.vo 50/2016;



4. di prendere e dare atto che  in caso di maltempo la manifestazione verrà rinviata a domenica

24 marzo 2019;

5.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Leg.vo  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

6.  di prendere e dare atto che il presente provvedimento  diviene esecutivo con l’apposizione del

visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo 267/2000.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n.

316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,

firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale

(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


